Governo do  Estado do Rio  de  Janei ro

   Sec re ta r i a  de  Es tado  de  Educação

EDITAL

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO
DE CADASTRO DE RESERVA VISANDO AO PROVIMENTO DE CARGOS
EFETIVOS DE PROFESSOR DOCENTE I – 16 HORAS E PROFESSOR
DOCENTE I – 30 HORAS, DO QUADRO PERMANENTE DA SECRETARIA
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista a autorização exarada no processo

administrativo nº E-03/001/4135/2014, considerando a criação de Cadastro de Reserva

para disciplinas, municípios e Regionais abaixo relacionados, e a necessidade de

promover a correção em alguns itens, em razão de erros materiais, torna públicas as

seguintes retificações no Edital de abertura do concurso público para preenchimento de

vagas e formação de cadastro de reserva visando ao provimento de cargos efetivos de

Professor Docente I – 16 horas e Professor Docente I – 30 horas, do Quadro Permanente

da Secretaria de Estado de Educação:

1. NO ANEXO V, QUE DISPÕE SOBRE OS “CONTEÚDOS

PROGRAMÁTICOS”, DEVE SER DESCONSIDERADA A MENÇÃO AO

COMPONENTE CURRICULAR DISCIPLINAS PEDAGÓGICAS, UMA

VEZ QUE NÃO FORAM DISPONIBILIZADAS VAGAS NEM CADASTRO

DE RESERVA PARA ESTA DISCIPLINA.

2. FICA RETIFICADO O ITEM 1.6, QUE PASSA A VIGORAR COM A

SEGUINTE REDAÇÃO:

1.6. Integram o presente Edital os seguintes Anexos:

a) ANEXO I – CRONOGRAMA;

b) ANEXO II A - CARGO, DISCIPLINAS, VAGAS, HABILITAÇÃO MÍNIMA,

CARGA HORÁRIA E VENCIMENTO MENSAL

c) ANEXO II B – DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR REGIONAL / MUNICÍPIO/

ÁREA DE CONHECIMENTO / COMPONENTE CURRICULAR / TIPO DE VAGA –

PROFESSOR DOCENTE 16 HORAS E PROFESSOR DOCENTE 30 HORAS;

   Governo do  Estado do Rio  de  Janei ro

   Sec re ta r i a  de  Es tado  de  Educação

d) ANEXO III – QUADRO DE REGIONAIS;

e) ANEXO IV - QUADRO DE PROVA / PONTUAÇÃO;

f) ANEXO V – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS;

g) ANEXO VI – FORMULÁRIO PARA A ENTREGA DOS TÍTULOS.

3. FICA RETIFICADO O ITEM 2.13.3, QUE PASSA A VIGORAR COM A

SEGUINTE REDAÇÃO:

2.13.3. Para efeito de solicitação de isenção de taxa de inscrição será considerado o

prazo previsto no artigo 2º, § 2º, da Portaria FESP RJ nº 8.291, de 11 de março de 2008,

que estabelece como prazo até 10 (dez) dias úteis antes do término da inscrição, que não

será suspenso nem interrompido.

4. FICA RETIFICADO O ITEM 2.13.7.3, QUE PASSA A VIGORAR COM A

SEGUINTE REDAÇÃO:

2.13.7.3. Deixar de apresentar os documentos previstos no artigo 3º da Ordem de

Serviço DRS/FESP RJ nº 001, de 04 de abril de 2008;

5. FICA RETIFICADO O ITEM 4.3.2.2, QUE PASSA A VIGORAR COM A

SEGUINTE REDAÇÃO:

4.3.2.2 O laudo médico, acompanhado de cópia da ficha de inscrição do candidato,

deverá ser entregue na sede da Fundação CEPERJ, situada na Avenida Carlos Peixoto,

nº 54, Térreo – Botafogo – RJ, de 2ª a 6ª feira, de 10h às 16h, exceto feriados e pontos

facultativos, no período previsto no Cronograma – Anexo I do Edital, ou enviado via

Sedex, postado até o último dia previsto no Cronograma, para a Coordenadoria de

Planejamento da Diretoria de Concursos e Processos Seletivos da CEPERJ, na Avenida

Carlos Peixoto, nº 54, sala 203 – Botafogo – RJ.

6. FICA RETIFICADO O ITEM 6.2.1, QUE PASSA A VIGORAR COM A

SEGUINTE REDAÇÃO:

   Governo do  Estado do Rio  de  Janei ro

   Sec re ta r i a  de  Es tado  de  Educação

6.2.12.  A Avaliação de Títulos é de caráter exclusivamente classificatório, com valor

máximo de 12 (doze) pontos, para todos os cargos, de acordo com os critérios descritos

no item 6.2.12 deste Edital.

7. FICA INCLUÍDA NO ANEXO II – B A OFERTA DE CADASTRO DE

RESERVA PARA OS SEGUINTES COMPONENTES

CURRICULARES/MUNICÍPIOS/REGIONAIS:

Área de Conhecimento: Ciências Humanas, Sociais e suas Tecnologias.

Componentes Curriculares: Filosofia, Geografia, História E Sociologia:

REGIONAL MUNICIPIO
COMPONENT

E
CURRICULAR

CARGO:
PROFESSO

R
DOCENTE I

VAGAS

 R
D N/I

METROPOLITANA
III

RIO DE JANEIRO SOCIOLOGIA
16 HORAS CR

C
R

CR

METROPOLITANA
IV

RIO DE JANEIRO SOCIOLOGIA
16 HORAS CR

C
R

CR

METROPOLITANA
V

DUQUE DE
CAXIAS

GEOGRAFIA
30 HORAS CR

C
R

CR

Área de Conhecimento: Linguagem, Códigos e suas Tecnologias.

Componentes Curriculares: Artes, Educação Física, Língua Portuguesa/Literatura

e Línguas Estrangeiras.

REGIONAL MUNICIPIO
COMPONENTE
CURRICULAR

CARGO:
PROFESSOR
DOCENTE I

VAGAS

R D N/I

METROPOLITANA
V

DUQUE DE
CAXIAS

LÍNGUA
PORTUGUESA

30 HORAS CR CRCR

METROPOLITANA
VI

RIO DE JANEIRO ESPANHOL 16 HORAS CR CRCR

   Governo do  Estado do Rio  de  Janei ro

   Sec re ta r i a  de  Es tado  de  Educação

8. FICAM RETIFICADAS AS DATAS PREVISTAS NO ANEXO I –

CRONOGRAMA, QUE PASS A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO I

CRONOGRAMA

Atividades
Datas Previstas

2015

Período de Inscrições Até 01/03/15

Pedido de isenção de Taxa de Inscrição 02/02/15 a 11/02/15

Pedido de isenção de Taxa de Inscrição – Via SEDEX 02/02/15 a 11/02/15

Divulgação/publicação da Relação dos Pedidos de Isenção da Taxa de

Inscrição Deferidos e Indeferidos
24/02/15

Apresentação de Laudo Médico (para os candidatos às vagas reservadas

à  Pessoas com Deficiência)
Até 03/03/15

Consulta/Impressão do Cartão de Confirmação de Inscrição via Internet 24/03/15

Alteração de dados Cadastrais 24, 25 e 26/03/15

Aplicação das Provas Objetivas e Entrega de Títulos 29/03/15

Divulgação/Publicação dos Gabaritos das Provas Objetivas. 31/03/15

Interposição de Recursos contra os Gabaritos das Provas Objetivas 01/04 a 13/04/15

Publicação /Divulgação do Resultado do Julgamento dos Recursos

contra os Gabaritos das Provas Objetivas
06/05/15

Divulgação/Publicação do Resultado Preliminar das Provas Objetivas  06/05/15

Divulgação do Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos 20/05/15

Interposição de Pedidos de Recontagem de Pontos face ao  Resultado

Preliminar da Avaliação de Títulos
21 e 22/05/15

Divulgação/Publicação do Resultado dos Pedidos de  Recontagem de

Pontos face ao  Resultado Preliminar da avaliação de Títulos  e

Resultado Final do Concurso Público com Classificação.

03/06/15

Antônio José Vieira de Paiva Neto

Secretário de Estado de Educação